



УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации

В связи с принятием Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" постановляю:

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу акты Президента Российской Федерации по перечню согласно приложению № 2.

3. Установить, что:

а) стипендии Президента Российской Федерации, учрежденные Указом Президента Российской Федерации от 12 апреля 1993 г. № 443 "О неотложных мерах государственной поддержки студентов и аспирантов образовательных учреждений высшего профессионального образования", выплачиваются студентам, аспирантам, адъюнктам, слушателям и курсантам, осваивающим образовательные программы высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в размерах, установленных Указом Президента Российской Федерации от 14 февраля 2010 г. № 182 "О стипендиях Президента Российской Федерации для студентов, аспирантов, адъюнктов, слушателей и курсантов образовательных учреждений высшего профессионального образования";

б) стипендии Президента Российской Федерации, учрежденные Указом Президента Российской Федерации от 14 сентября 2011 г. № 1198 "О стипендиях Президента Российской Федерации для



студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики", назначаются студентам и аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования.

4. Правительству Российской Федерации привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания, за исключением подпункта "ж" пункта 37 приложения № 1, который вступает в силу с 1 января 2015 г.



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
1 июля 2014 года
№ 483

П Е Р Е Ч Е Н Ь

изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации

1. В Указе Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. № 1157 "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, № 14, ст. 1098; Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 37, ст. 4450; 2007, № 40, ст. 4713):

а) в абзаце восьмом пункта 1 слова "в детских дошкольных" заменить словами "в дошкольных образовательных организациях";

б) в абзаце шестом пункта 4 слова "в дошкольных учреждениях" заменить словами "в дошкольных образовательных организациях".

2. Абзац второй пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 г. № 1110 "О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 6, ст. 589; 2001, № 7, ст. 629; 2003, № 16, ст. 1508) изложить в следующей редакции:

"студентам и аспирантам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, находящимся в академических отпусках по медицинским показаниям;"

3. В абзаце первом пункта 3 Положения о флаге и геральдическом знаке - эмблеме Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 ноября 1997 г. № 1231 "О флаге и геральдическом знаке - эмблеме Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 49, ст. 5589; 2009, № 51, ст. 6285; 2011, № 40, ст. 5532), слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций".

4. В подпункте "г" пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 1998 г. № 640 "О порядке ведения личных дел лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации в порядке назначения и государственные должности федеральной государственной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 23, ст. 2501; 1999, № 23, ст. 2818; 2008, № 43, ст. 4921) слова "повышение квалификации" заменить словами "дополнительное профессиональное образование".

5. В Положении о военном округе Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 27 июля 1998 г. № 901 "Об утверждении Положения о военном округе Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3840; 2002, № 33, ст. 3195; 2011, № 40, ст. 5532; 2012, № 28, ст. 3882):

а) в абзаце первом пункта 10 слова "организации, военные образовательные учреждения профессионального образования Вооруженных Сил" заменить словами "военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования Вооруженных Сил и иные организации";

б) в подпункте "о" пункта 17 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

6. В Положении о Главном командовании внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 3 марта 1999 г. № 281 "Об утверждении Положения о Главном командовании внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 10, ст. 1182; 2003, № 47, ст. 4520; 2005, № 19, ст. 1781; 2006, № 24, ст. 2584; 2008, № 17, ст. 1817; 2009, № 23, ст. 2798; 2012, № 21, ст. 2630; 2013, № 51, ст. 6846):

а) в подпункте 3 пункта 7 слова "в военных образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить

словами "в военных образовательных организациях высшего образования";

б) в подпункте 17 пункта 8 слова "в военных образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "в военных образовательных организациях высшего образования".

7. Абзац пятый подпункта "д" пункта 8 Положения о Службе специальных объектов при Президенте Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 марта 1999 г. № 350 "Вопросы Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 12, ст. 1453; 2003, № 4, ст. 298; № 9, ст. 851; 2007, № 18, ст. 2184; 2012, № 6, ст. 642; 2013, № 26, ст. 3314), изложить в следующей редакции:

"организует подготовку сотрудников, в том числе их боевую и морально-психологическую подготовку, работу по повышению их квалификации и профессиональной переподготовке;"

8. В Положении о порядке прохождения военной службы, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. № 1237 "Вопросы прохождения военной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 38, ст. 4534; № 42, ст. 5008; 2000, № 16, ст. 1678; № 27, ст. 2819; 2003, № 16, ст. 1508; 2006, № 25, ст. 2697; 2007, № 11, ст. 1284; № 13, ст. 1527; № 29, ст. 3679; № 35, ст. 4289; № 38, ст. 4513; 2008, № 3, ст. 169, 170; № 13, ст. 1251; № 43, ст. 4919; 2009, № 2, ст. 180; № 18, ст. 2217; № 28, ст. 3519; № 49, ст. 5918; 2010, № 27, ст. 3446; 2011, № 4, ст. 572; № 13, ст. 1741; № 40, ст. 5532; 2012, № 2, ст. 244; № 29, ст. 4075; № 47, ст. 6457; 2013, № 7, ст. 633; № 13, ст. 1526; 2014, № 8, ст. 783):

а) пункт 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

"2. Граждане Российской Федерации (далее - граждане), не проходившие военную службу, обучающиеся в военных профессиональных образовательных организациях и военных образовательных организациях высшего образования (далее - военно-учебные заведения), до заключения контракта имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу по призыву.";

б) в статье 3:

в подпункте "в" пункта 2 слова "окончивших государственные, муниципальные или имеющие государственную аккредитацию по соответствующим направлениям подготовки (специальностям) негосударственные образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "получивших высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам";

в абзаце первом пункта 4 слова "при образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "при образовательных организациях высшего образования";

в) в подпункте "г" пункта 3 статьи 5 слова "профессиональное или иное образование" заменить словами "уровень образования";

г) в подпункте "в" пункта 2 статьи 6 слова "профессиональное или иное образование" заменить словами "уровень образования";

д) в статье 8:

в пункте 1:

абзац третий подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"мужского пола, не пребывающие в запасе, окончившие государственные, муниципальные или имеющие государственную аккредитацию по соответствующим укрупненным группам специальностей и направлений подготовки частные образовательные организации высшего образования по образовательным программам высшего образования;"

подпункт "д" признать утратившим силу;

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) граждане, окончившие федеральные государственные образовательные организации высшего образования и прошедшие обучение по программам военной подготовки в учебных военных центрах при этих образовательных организациях.";

абзац второй пункта 3 признать утратившим силу;

пункт 3¹ изложить в следующей редакции:

"3¹. Граждане, заключившие с Министерством обороны Российской Федерации договоры об обучении по программе военной подготовки в учебном военном центре при федеральной государственной образовательной организации высшего образования и о дальнейшем прохождении военной службы после окончания этой образовательной организации, заключают контракт в день,

следующий за днем издания приказа об окончании указанной образовательной организации.";

подпункт "г" пункта 5 изложить в следующей редакции:

"г) с гражданином, прошедшим обучение по программе военной подготовки в учебном военном центре при федеральной государственной образовательной организации высшего образования и поступающим непосредственно после окончания указанной образовательной организации на военную службу на воинскую должность, для которой штатом предусмотрено воинское звание офицера, - на три года или пять лет.";

в пункте 8:

подпункт "е" признать утратившим силу;

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) при заключении контракта с гражданином, окончившим федеральную государственную образовательную организацию высшего образования и прошедшим обучение по программе военной подготовки в учебном военном центре при этой образовательной организации, - должностное лицо, определенное руководителем соответствующего федерального органа исполнительной власти.";

в пункте 9:

подпункт "г" признать утратившим силу;

подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) с гражданином, прошедшим обучение по программе военной подготовки в учебном военном центре при федеральной государственной образовательной организации высшего образования, - в день, следующий за днем издания приказа об окончании указанной образовательной организации.";

е) в статье 11:

в подпункте "е" пункта 2 слова "научно-исследовательской организации" заменить словами "научной организации";

в подпункте "г" пункта 10 слова "в высших военно-учебных заведениях, в научно-исследовательских организациях" заменить словами "в военных образовательных организациях высшего образования, в научных организациях";

ж) в статье 18:

в пункте 2:

в абзаце первом слова "при федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального

образования (далее - образовательные учреждения)" заменить словами "при федеральных государственных образовательных организациях высшего образования (далее - образовательные организации)";

в абзаце третьем слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

из пункта 3 слова "и образовательные учреждения" исключить;

в пункте 6 слова "в организации, образовательном учреждении" заменить словами "в организациях";

з) в статье 21:

в пункте 2:

подпункт "а¹" изложить в следующей редакции:

"а¹) гражданину, окончившему федеральную государственную образовательную организацию высшего образования и прошедшему обучение по программе военной подготовки в учебном военном центре при этой образовательной организации, - в день, следующий за днем издания приказа об окончании указанной образовательной организации;";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) гражданину, успешно завершившему обучение по программе подготовки офицеров запаса на военной кафедре при государственной, муниципальной или имеющей государственную аккредитацию по соответствующим укрупненным группам специальностей и направлений подготовки частной образовательной организации высшего образования по образовательным программам высшего образования, - по окончании указанной образовательной организации;";

из подпунктов "в" - "д" слово "профессиональное" исключить;

из подпункта "а" пункта 3 и подпункта "а" пункта 4 слово "(полное)" исключить;

и) из подпункта "а" пункта 5 статьи 24 слово "профессиональное" исключить;

к) в статье 31:

в подпункте "б" пункта 1 слова "в образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами

"в профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования";

в пункте 2 слова "образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования";

в абзаце пятом пункта 3 слова "научно-исследовательского учреждения" заменить словами "научной организации";

в пункте 4 слова "(научно-исследовательского учреждения)" заменить словами "(научной организации)";

в подпункте "б" пункта 5 слова "образовательного учреждения или научно-исследовательского учреждения" заменить словами "образовательной или научной организации";

в абзаце первом пункта 6 слова "ученого совета образовательного учреждения или ученого совета научно-исследовательского учреждения" заменить словами "ученого совета образовательной организации или ученого совета научной организации";

л) в статье 34:

в пункте 1:

в подпункте "а" слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военно-учебных заведений";

в абзаце третьем подпункта "б" слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военно-учебных заведений";

абзац первый подпункта "ж" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"ж) в связи с отчислением из военно-учебного заведения (подпункт "ж" пункта 1 статьи 51 Федерального закона) - при отчислении из военно-учебного заведения (адъюнктуры, военной докторантуры) и при отсутствии других оснований для увольнения:";

м) в абзаце втором примечания к типовой форме контракта о прохождении военной службы (приложение № 1) слова "военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "военно-учебных заведениях".

9. В Положении о военном геральдическом знаке - эмблеме и флаге Федерального агентства специального строительства, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 2000 г. № 1805 "О военном геральдическом знаке - эмблеме и флаге Федерального агентства специального строительства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 47, ст. 4582; 2004, № 34, ст. 3540):

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Эмблема помещается на бланках приказов и директив начальника Спецстроя России, угловых штампах или бланках с угловыми штампами воинских формирований, воинских частей, научных и иных организаций Спецстроя России.";

б) абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции:

"над зданиями штабов воинских формирований, воинских частей, зданиями научных и иных организаций Спецстроя России.";

в) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Эмблема может служить основой для создания эмблем воинских формирований, воинских частей, научных и иных организаций Спецстроя России."

10. В Положении о правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 5 июня 2003 г. № 613 "О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 23, ст. 2197; 2005, № 36, ст. 3665; 2008, № 43, ст. 4921; 2009, № 6, ст. 715; № 18, ст. 2213; 2010, № 37, ст. 4645; № 48, ст. 6370; 2011, № 5, ст. 712; № 24, ст. 3411; № 40, ст. 5531; 2012, № 19, ст. 2328; № 21, ст. 2631; 2013, № 6, ст. 486; № 23, ст. 2895):

а) в абзаце втором пункта 12:

слова	"образовательное	учреждение	высшего
профессионального	образования"	заменить	словами

"образовательную организацию высшего образования";

слово "(полное)" исключить;

б) абзацы второй - четвертый пункта 31 изложить в следующей редакции:

"При зачислении гражданина (сотрудника) в образовательную организацию высшего образования ФСКН России для обучения по очной форме в должности курсанта с ним заключается контракт (дополнительное соглашение к контракту) на время обучения в указанной образовательной организации и на срок не менее пяти лет службы после его окончания.

При зачислении сотрудника в образовательную организацию высшего образования ФСКН России или научную организацию ФСКН России для обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре по очной форме с ним заключается дополнительное соглашение к контракту.

С гражданином, не достигшим возраста 18 лет, поступающим в образовательную организацию высшего образования ФСКН России для обучения по основной профессиональной образовательной программе по очной форме, контракт заключается с письменного согласия его законных представителей (родителей, усыновителей, опекунов).";

в) в пункте 31¹:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"31¹. В контракте, заключаемом с гражданином, и дополнительном соглашении к контракту, заключаемом с сотрудником, поступающими в образовательную организацию высшего образования ФСКН России или научную организацию ФСКН России для обучения по основной профессиональной образовательной программе по очной форме, предусматриваются:";

в подпункте 1 слова "по направлению подготовки (специальности), необходимого" заменить словами "по профессии, специальности или направлению подготовки, необходимым";

в подпункте 2 слова "образовательного учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

в подпункте 3:

в абзацах втором и третьем слова "образовательного учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

"не менее двух лет - по окончании обучения по очной форме по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре образовательной организации высшего образования ФСКН России или научной организации ФСКН России;

не менее пяти лет - в случае поступления на обучение по очной форме по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре образовательной организации высшего образования ФСКН России или научной организации ФСКН России непосредственно по окончании указанной образовательной организации по основной профессиональной образовательной программе по очной форме обучения;"

из подпункта 5 слова "и стажировки" исключить;

г) в пункте 41 слова "в образовательное учреждение высшего профессионального образования" заменить словами "в образовательную организацию высшего образования";

д) в пункте 44 слова "в образовательное учреждение высшего профессионального образования" заменить словами "в образовательную организацию высшего образования";

е) в пункте 49:

в абзаце первом слова "в образовательное учреждение высшего профессионального образования" заменить словами "в образовательную организацию высшего образования";

в абзаце втором слова "в образовательное учреждение высшего профессионального образования" заменить словами "в образовательную организацию высшего образования";

ж) в пункте 50:

в подпункте 1 слова "образовательные учреждения среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации";

в подпункте 2 слова "образовательные учреждения среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации";

з) в пункте 51:

в подпункте 1 слова "образовательное учреждение высшего

профессионального образования" заменить словами "образовательную организацию высшего образования";

в подпункте 2 слова "образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательные организации высшего образования";

в подпункте 3 слова "образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательные организации высшего образования";

из подпункта 4 слово "профессиональное" исключить;

и) в пункте 53 слова "образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательные организации высшего образования";

к) подпункт 6 пункта 59 изложить в следующей редакции:

"б) на прохождение в установленном порядке профессионального обучения, на получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования;"

л) из абзаца первого пункта 65 слова "профессиональное" и "профессионального" исключить;

м) абзац второй пункта 66 изложить в следующей редакции:

"На должности рядового и младшего начальствующего состава назначаются граждане, имеющие образование не ниже среднего общего; на должности среднего начальствующего состава назначаются граждане, имеющие образование не ниже среднего профессионального, а также сотрудники, состоящие на должностях младшего начальствующего состава, имеющие образование не ниже среднего общего и окончившие специальные курсы по программе, утвержденной директором ФСКН России; на должности старшего начальствующего состава назначаются граждане (сотрудники), имеющие высшее образование.";

н) в подпункте 2 пункта 71³ слова "в образовательных учреждениях" заменить словами "в образовательных организациях";

о) подпункт 1 пункта 80¹ изложить в следующей редакции:

"1) обучения в соответствии с федеральным законом:

по образовательным программам высшего образования;

по дополнительным профессиональным программам;"

п) в пункте 81:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"81. Подготовка кадров для замещения должностей в органах наркоконтроля осуществляется преимущественно в образовательных организациях высшего образования ФСКН России по основным профессиональным образовательным программам и дополнительным профессиональным программам, а также в научных организациях ФСКН России по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре.";

в абзаце втором слова "высшего профессионального образования, послевузовского профессионального образования" заменить словами "высшего образования";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"В случае расторжения контракта с сотрудником и увольнения его со службы в органах наркоконтроля по одному из оснований, предусмотренных подпунктами 1, 5, 11 - 15, 18, 19 и 23 пункта 142 настоящего Положения, в период обучения в образовательной организации высшего образования ФСКН России по основной профессиональной образовательной программе по очной форме обучения либо в период обучения по очной форме по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре указанной образовательной организации или научной организации ФСКН России за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете ФСКН России на эти цели, и в течение срока, определенного подпунктом 3 пункта 31¹ настоящего Положения, указанный сотрудник возмещает ФСКН России затраты на обучение в порядке и размерах, которые установлены Правительством Российской Федерации.";

р) пункт 90¹ изложить в следующей редакции:

"90¹. К курсантам образовательной организации высшего образования ФСКН России, помимо поощрений, перечисленных в пункте 90 настоящего Положения, применяется также поощрение в виде предоставления внеочередного увольнения из расположения образовательной организации.";

с) пункт 94¹ изложить в следующей редакции:

"94¹. К курсантам образовательной организации высшего образования ФСКН России, помимо дисциплинарных взысканий, перечисленных в пункте 94 настоящего Положения, применяются

взыскания в виде назначения вне очереди в наряд (за исключением назначения в наряд по обеспечению охраны подразделения), лишения очередного увольнения из расположения образовательной организации и отчисления из образовательной организации.";

г) в абзаце первом пункта 104¹ слова "образовательного учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

у) в абзаце первом пункта 130¹ слова "в общеобразовательные учреждения" заменить словами "в общеобразовательные организации";

ф) подпункт 23 пункта 142 изложить в следующей редакции:

"23) в связи с отчислением из образовательной организации высшего образования ФСКН России;"

11. В абзаце седьмом пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 "Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882; 2005, № 43, ст. 4376; 2008, № 17, ст. 1814; № 43, ст. 4921; № 47, ст. 5431; 2009, № 22, ст. 2697; № 51, ст. 6285; 2010, № 19, ст. 2301; № 20, ст. 2435; № 51, ст. 6903; 2011, № 1, ст. 193, 194; № 2, ст. 267; № 40, ст. 5532; 2012, № 2, ст. 243; № 6, ст. 643; № 19, ст. 2329; № 47, ст. 6455; 2013, № 26, ст. 3314; № 52, ст. 7137; 2014, № 11, ст. 1131) слово "научно-исследовательские" заменить словом "научные".

12. В Положении об инженерно-технических воинских формированиях и дорожно-строительных воинских формированиях при Федеральном агентстве специального строительства, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 1084 "Вопросы Федерального агентства специального строительства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 34, ст. 3540; 2005, № 36, ст. 3667; 2006, № 20, ст. 2163; 2008, № 43, ст. 4921; 2011, № 48, ст. 6877; 2012, № 16, ст. 1839; № 46, ст. 6314):

а) в подпункте 1 пункта 2 слова "военно-образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "военные профессиональные организации, военные образовательные организации высшего образования";

б) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Подготовка офицеров для воинских формирований и их переподготовка производится в военных образовательных организациях высшего образования.

Комплектование воинских формирований офицерами осуществляется за счет выпускников военных образовательных организаций высшего образования Минобороны России и других образовательных организаций высшего образования федеральных органов исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, на договорной основе."

13. В пункте 4 Положения о геральдическом знаке - эмблеме и флаге Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 1638 "О геральдическом знаке - эмблеме и флаге Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 357; 2011, № 2, ст. 266; 2012, № 32, ст. 4489), слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

14. В приложении к Положению о порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня), утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 111 "О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 6, ст. 438; 2011, № 47, ст. 6620):

а) в пункте 3 слова "какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию" заменить словами "какую образовательную организацию окончил, квалификация по специальности или направлению подготовки";

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Сведения о дополнительном профессиональном образовании

(документы о квалификации, подтверждающие повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования (удостоверение о повышении квалификации, диплом о профессиональной переподготовке)").

15. Подпункт "е" пункта 16 Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 2005 г. № 609 "Об утверждении Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 23, ст. 2242; 2008, № 43, ст. 4921), изложить в следующей редакции:

"е) копии документов об образовании и о квалификации, документов о квалификации, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания (если таковые имеются);".

16. В Положении об оперативно-территориальном объединении внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2005 г. № 627 "Об утверждении Положения об оперативно-территориальном объединении внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 23, ст. 2243; 2008, № 17, ст. 1817; 2009, № 23, ст. 2798; 2011, № 40, ст. 5532; 2013, № 51, ст. 6846):

а) в пункте 17 слова "военные образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "военные образовательные организации высшего образования";

б) в пункте 20:

в абзаце первом слова "военные образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце втором слова "военных образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организаций высшего образования".

17. В Положении о геральдическом знаке - эмблеме и флаге Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 2 декабря 2005 г. № 1396

"Об учреждении геральдического знака - эмблемы и флага Федеральной службы исполнения наказаний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 49, ст. 5204; 2011, № 35, ст. 5063):

а) в пункте 3 слова "образовательных и научно-исследовательских учреждений" заменить словами "образовательных и научных организаций";

б) в пункте 5 слова "образовательных и научно-исследовательских учреждений" заменить словами "образовательных и научных организаций";

в) в пункте 6 слова "образовательных и научно-исследовательских учреждений" заменить словами "образовательных и научных организаций";

г) в пункте 7 слова "образовательных и научно-исследовательских учреждений" заменить словами "образовательных и научных организаций".

18. В Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. № 637 "О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 26, ст. 2820; 2009, № 11, ст. 1278; 2012, № 38, ст. 5074; 2013, № 28, ст. 3816; 2014, № 14, ст. 1615):

а) подпункт "б" пункта 14 изложить в следующей редакции:

"б) получать профессиональное образование, дополнительное профессиональное образование;"

б) подпункт "в" пункта 19 изложить в следующей редакции:

"в) на получение дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также среднего профессионального, высшего образования и дополнительного профессионального образования;"

в) подпункт "е" пункта 31 изложить в следующей редакции:

"е) о возможностях получения (продолжения) общего образования, среднего профессионального образования и высшего образования, а также профессионального обучения и дополнительного образования.";

г) подпункт "в" пункта 33 изложить в следующей редакции:

"в) возможности получения профессионального образования, дополнительного профессионального образования;"

19. В сноске к пункту 1 Положения о Боевом знамени воинской части, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1422 "О Боевом знамени воинской части" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5564; 2009, № 52, ст. 6539; 2011, № 40, ст. 5532; 2013, № 3, ст. 171), слова "военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования".

20. В Указе Президента Российской Федерации от 28 декабря 2006 г. № 1474 "О дополнительном профессиональном образовании государственных гражданских служащих Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 203; № 50, ст. 6255; 2009, № 49, ст. 5922) и в Положении о порядке получения дополнительного профессионального образования государственными гражданскими служащими Российской Федерации, утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

в подпункте "а" пункта 2:

в абзаце втором слова "государственного заказа на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "государственного заказа на дополнительное профессиональное образование";

в абзаце третьем слова "государственного заказа на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "государственного заказа на дополнительное профессиональное образование";

подпункты "а" и "б" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"а) при формировании проектов федерального бюджета на соответствующий год и на плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на финансирование государственного заказа на дополнительное профессиональное образование федеральных государственных гражданских служащих, в том числе на получение дополнительного профессионального образования

указанными служащими за пределами территории Российской Федерации;

б) утверждать государственный заказ на дополнительное профессиональное образование федеральных государственных гражданских служащих в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на соответствующий год;"

б) в Положении:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2. Руководителем государственного органа, лицом, замещающим государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, либо представителем указанных руководителя или лица, осуществляющих полномочия нанимателя от имени Российской Федерации или субъекта Российской Федерации (далее - представитель нанимателя), профессиональной образовательной организацией, образовательной организацией высшего образования и организацией дополнительного профессионального образования (далее - образовательная организация), государственным органом или иной организацией, в которые гражданские служащие направляются на профессиональную переподготовку или повышение квалификации, обеспечиваются необходимые условия для освоения указанными служащими дополнительных профессиональных программ (далее - образовательные программы).";

пункт 3 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) назначение гражданского служащего на иную должность гражданской службы в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 31 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации.";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Дополнительные профессиональные программы могут реализовываться полностью или частично в форме стажировки.";

пункт 7 признать утратившим силу;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы категории "руководители", относящиеся к высшей группе должностей, осуществляются с отрывом или без

отрыва от исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности гражданской службы и с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий.

Профессиональная переподготовка и повышение квалификации гражданских служащих, замещающих иные должности гражданской службы, осуществляются с отрывом от исполнения должностных обязанностей.";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Сроки обучения гражданских служащих по образовательным программам определяются образовательной программой и (или) договором об образовании.";

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Организация профессиональной переподготовки и повышения квалификации гражданских служащих осуществляется на основе государственного заказа на дополнительное профессиональное образование.

Государственный заказ на дополнительное профессиональное образование гражданских служащих формируется с учетом программ государственных органов по профессиональному развитию гражданских служащих, основанных на индивидуальных планах профессионального развития гражданских служащих.";

подпункт "а" пункта 12 изложить в следующей редакции:

"а) прогнозируется ежегодная потребность в профессиональной переподготовке и повышении квалификации гражданских служащих по категориям и группам должностей гражданской службы, направлениям, видам, формам и продолжительности получения дополнительного профессионального образования с учетом профиля и типа образовательных организаций;"

в пункте 13:

в абзаце первом слова "по образовательным программам" заменить словами "по дополнительным профессиональным программам", слова "государственного заказа на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "государственного заказа на дополнительное профессиональное образование";

из абзаца второго слова "и стажировке", "и стажировку" исключить;

подпункт "а" пункта 14 изложить в следующей редакции:

"а) об объеме финансирования государственного заказа на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих на соответствующий год с необходимыми обоснованиями;"

в пункте 15:

в абзаце первом слова "Государственный заказ на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "Государственный заказ на дополнительное профессиональное образование";

в абзаце втором слова "Государственный заказ на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "Государственный заказ на дополнительное профессиональное образование";

пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Государственный заказ на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих содержит сведения:

а) о количестве федеральных гражданских служащих, направляемых на обучение по дополнительным профессиональным программам, в том числе по дополнительным профессиональным программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации, на территории Российской Федерации;

б) об объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих, в том числе на профессиональную переподготовку и повышение квалификации, на территории Российской Федерации;

в) о количестве федеральных гражданских служащих, направляемых на обучение по дополнительным профессиональным программам за пределами территории Российской Федерации;

г) об объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих за пределами территории Российской Федерации;

д) о научно-методическом, учебно-методическом и информационно-аналитическом обеспечении дополнительного профессионального образования федеральных гражданских служащих;

е) об общем объеме средств на реализацию государственного заказа на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих.";

пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Организация исполнения государственного заказа на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих на соответствующий год за пределами территории Российской Федерации осуществляется федеральным государственным органом по управлению государственной службой.";

в пункте 18:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

"18. Закупки услуг по дополнительному профессиональному образованию федеральных гражданских служащих в пределах территории Российской Федерации осуществляются федеральными государственными органами с участием федерального государственного органа по управлению государственной службой в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Федеральный государственный орган (заказчик) совместно с федеральным государственным органом по управлению государственной службой, с одной стороны, и организация, осуществляющая образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам, определенная в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (исполнитель), с другой стороны, заключают государственный контракт на профессиональную переподготовку или повышение квалификации федеральных гражданских служащих по форме, утверждаемой Правительством Российской Федерации.";

в абзаце третьем слова "образовательному учреждению" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам,";

пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Закупки услуг по дополнительному профессиональному образованию федеральных гражданских служащих в части, касающейся выполнения работ, оказания услуг, связанных с научно-методическим, учебно-методическим и информационно-аналитическим обеспечением дополнительного профессионального образования, осуществляются федеральным государственным органом по управлению государственной службой в образовательных и научных организациях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.";

в пункте 20 слова "государственного заказа на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "государственного заказа на дополнительное профессиональное образование";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Контроль за ходом исполнения государственного заказа на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих и государственных заказов на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих субъектов Российской Федерации осуществляется соответственно федеральным государственным органом по управлению государственной службой и государственными органами по управлению государственной службой субъектов Российской Федерации.

Государственные органы по управлению государственной службой субъектов Российской Федерации ежегодно представляют в федеральный государственный орган по управлению государственной службой сведения об итогах исполнения государственными органами субъектов Российской Федерации государственных заказов на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих субъектов Российской Федерации.";

приложения № 1 и 2 к Положению изложить в следующей редакции:

Приложение № 2
к Положению о порядке получения дополнительного
профессионального образования государственными
гражданскими служащими Российской Федерации
(в редакции Указа Президента Российской Федерации
от 1 июля 2014 г. № 483)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАКАЗ
на дополнительное профессиональное образование
федеральных государственных гражданских служащих
на ___ год

1. Дополнительное профессиональное образование федеральных
государственных гражданских служащих на территории Российской Федерации

Наименование федерально- го госу- дарст- венного органа	Количество федеральных государственных гражданских служащих, направляемых на обучение (человек)		Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете (тыс. рублей)	
	всего	в том числе по образовательным программам	всего	в том числе на
		профессиональной переподготовки		повышения квалификации

2. Дополнительное профессиональное образование федеральных государственных гражданских служащих за пределами территории Российской Федерации

Наименование федерального государственного органа	Количество федеральных государственных гражданских служащих, направляемых на обучение (человек)	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете (тыс. рублей)
---	--	--

3. Научно-методическое, учебно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение дополнительного профессионального образования федеральных государственных гражданских служащих

Виды работ и услуг	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете (тыс. рублей)
1 Работы и услуги по научно-методическому обеспечению дополнительного профессионального образования федеральных государственных гражданских служащих	
2. Работы и услуги по учебно-методическому обеспечению дополнительного профессионального образования федеральных государственных гражданских служащих	
3. Работы и услуги по информационно-аналитическому обеспечению дополнительного профессионального образования федеральных государственных гражданских служащих	

4. Общий объем средств на реализацию государственного заказа на дополнительное профессиональное образование федеральных гражданских служащих

_____".

21. В Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. № 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 42, ст. 5009):

а) в разделе 3:

абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:

"развитие системы оказания медицинской помощи детям и подросткам в образовательных организациях, организация качественного горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, в том числе бесплатного питания для детей из малообеспеченных семей, обязательность занятий физической культурой во всех типах образовательных организаций.";

в абзаце тридцать четвертом слова "в образовательных учреждениях" заменить словами "в образовательных организациях";

в абзаце сорок восьмом слова "и иных учреждениях" заменить словами "и иных организациях";

в абзаце пятьдесят первом слова "системы повышения их квалификации и переобучения профессиям" заменить словами "их дополнительного профессионального образования и профессионального обучения по профессиям";

абзац шестьдесят второй изложить в следующей редакции:

"привлечение квалифицированных иностранных специалистов, в том числе выпускников российских образовательных организаций высшего образования, на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, привлечение молодежи из иностранных государств (прежде всего из государств - участников Содружества Независимых Государств, Латвийской Республики, Литовской Республики и Эстонской Республики) для обучения в Российской Федерации с возможным предоставлением преимуществ в получении российского гражданства по окончании обучения";

б) в абзаце третьем раздела 6 слова "в дошкольных образовательных учреждениях" заменить словами "в дошкольных образовательных организациях".

22. В общевоинских уставах Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации,

Федерации от 10 ноября 2007 г. № 1495 "Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 47, ст. 5749; 2008, № 43, ст. 4921; 2011, № 4, ст. 572; № 18, ст. 2595; № 31, ст. 4714; 2013, № 3, ст. 171):

а) в Уставе внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации:

в абзаце втором преамбулы слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования";

в абзацах третьем и пятом статьи 6 слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования";

в статье 28 слова "курсантам военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "курсантам военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования";

в абзаце пятом статьи 67 слова "в военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "в военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования";

в абзаце четвертом статьи 84 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце десятом статьи 94 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце девятом статьи 99 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце десятом статьи 101 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце седьмом статьи 133 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце пятом статьи 145 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

в абзаце первом статьи 166 слова "в военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "в военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования";

в статье 168:

в абзаце втором слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Начальник военной профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования при отсутствии жилых помещений в общежитиях имеет право разрешить семейным курсантам, заключившим контракт о прохождении военной службы, а также слушателям, не имеющим офицерских званий, проживать вне территории, занимаемой военной профессиональной образовательной организацией, военной образовательной организацией высшего образования, при условии своевременного прибытия таких военнослужащих к месту обучения.";

в абзаце четвертом статьи 219 слова "в военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "в военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования";

в статье 244 слова "военного образовательного учреждения профессионального образования" заменить словами "военной

профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования";

в абзаце первом пункта 1 приложения № 3 слова "военным образовательным учреждениям профессионального образования" заменить словами "военным профессиональным образовательным организациям, военным образовательным организациям высшего образования";

в приложении № 11:

в абзаце семнадцатом подпункта "б" пункта 1 слова "и военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "и военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования";

в абзаце втором пункта 2 слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования";

б) в Дисциплинарном уставе Вооруженных Сил Российской Федерации:

в абзаце втором преамбулы слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования";

статью 14 изложить в следующей редакции:

"14. Офицеры - командиры учебных подразделений в военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования Министерства обороны Российской Федерации (далее - военные образовательные организации) и учебных воинских частях в отношении подчиненных им лиц пользуются дисциплинарной властью на одну ступень выше прав по занимаемой воинской должности.";

в пункте "е" статьи 30 слова "в военном образовательном учреждении профессионального образования" заменить словами "в военной образовательной организации";

статью 31 изложить в следующей редакции:

"31. В военных образовательных организациях, кроме поощрений, перечисленных в статье 30 настоящего Устава, применяется также занесение на Доску почета фамилий слушателей

и курсантов, окончивших военную образовательную организацию высшего образования с медалью Министерства обороны Российской Федерации за отличное завершение обучения или получивших по окончании военной профессиональной образовательной организации диплом с отличием.";

в статье 41 слова "в военном образовательном учреждении профессионального образования" заменить словами "в военной образовательной организации";

в статье 42 слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организаций";

в абзаце втором статьи 43 слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организаций";

в абзаце втором статьи 47 слова "к курсантам военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "к курсантам военных образовательных организаций";

абзац двенадцатый статьи 54 изложить в следующей редакции:

"отчисление из военной образовательной организации";

абзац четырнадцатый статьи 55 изложить в следующей редакции:

"К курсантам военных образовательных организаций, помимо дисциплинарных взысканий, указанных в настоящей статье (за исключением дисциплинарного взыскания, предусмотренного пунктом "и"), может быть применено дисциплинарное взыскание - отчисление из военной образовательной организации.";

статью 100 изложить в следующей редакции:

"100. Дисциплинарное взыскание - отчисление из военной образовательной организации применяется в отношении курсантов военной образовательной организации за один или несколько совершенных ими грубых дисциплинарных проступков по представлению начальника военной образовательной организации приказом командира (начальника), которому такое право предоставлено.";

в абзаце четвертом пункта 2 приложения № 7 слова "военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организациях";

в) в Уставе гарнизонной, комендантской и караульной служб Вооруженных Сил Российской Федерации:

в абзаце втором преамбулы слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования";

в абзаце четвертом статьи 7 слова "Военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "Военные профессиональные образовательные организации, военные образовательные организации высшего образования";

абзац второй статьи 143 изложить в следующей редакции:

"Расписания внутренних караулов военных профессиональных образовательных организаций, военных образовательных организаций высшего образования утверждаются начальниками этих организаций.";

в абзаце третьем статьи 146 слова "В военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "В военных профессиональных образовательных организациях, военных образовательных организациях высшего образования".

23. В пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 17 марта 2008 г. № 351 "О мерах по обеспечению информационной безопасности Российской Федерации при использовании информационно-телекоммуникационных сетей международного информационного обмена" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 12, ст. 1110; № 43, ст. 4919; 2011, № 4, ст. 572) слова "государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "государственных образовательных организаций высшего образования".

24. В абзаце первом пункта 7 Положения о премии Президента Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых ученых, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2008 г. № 1144 "О премии Президента Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых ученых" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 31, ст. 3707; № 45, ст. 5194; 2009, № 6, ст. 714; 2010, № 30, ст. 4069; 2012, № 32, ст. 4480; 2013, № 8, ст. 806), слова "высших учебных

заведений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования".

25. В наименовании раздела III перечня должностей высшего начальствующего состава в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 5 августа 2008 г. № 1180 "Об утверждении перечня должностей высшего начальствующего состава в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и соответствующих этим должностям специальных званий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 32, ст. 3766; 2009, № 13, ст. 1527; № 21, ст. 2549; 2010, № 22, ст. 2744; 2011, № 2, ст. 265; № 40, ст. 5529; 2013, № 3, ст. 175; № 8, ст. 807; 2014, № 17, ст. 2043), слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация".

26. В Указе Президента Российской Федерации от 9 сентября 2008 г. № 1332 "Об утверждении перечня федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, самостоятельно устанавливающих образовательные стандарты и требования для реализуемых ими образовательных программ высшего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 37, ст. 4184; 2009, № 27, ст. 3342; 2011, № 4, ст. 574; № 28, ст. 4169; 2012, № 12, ст. 1389; № 38, ст. 5069; 2013, № 12, ст. 1243) и в перечне федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, самостоятельно устанавливающих образовательные стандарты и требования для реализуемых ими образовательных программ высшего профессионального образования, утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования, самостоятельно устанавливающих образовательные стандарты и требования для реализуемых ими образовательных программ высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, которые вправе разрабатывать и утверждать самостоятельно образовательные стандарты по всем уровням высшего образования";

в преамбуле слова "со статьей 7 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 "Об образовании" и статьей 5 Федерального закона от 22 августа 1996 г. № 125-ФЗ "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" заменить словами "с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

в пункте 1 слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования, самостоятельно устанавливающих образовательные стандарты и требования для реализуемых ими образовательных программ высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, которые вправе разрабатывать и утверждать самостоятельно образовательные стандарты по всем уровням высшего образования";

б) в наименовании перечня слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования, самостоятельно устанавливающих образовательные стандарты и требования для реализуемых ими образовательных программ высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, которые вправе разрабатывать и утверждать самостоятельно образовательные стандарты по всем уровням высшего образования".

27. В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. № 537 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 20, ст. 2444):

а) в пункте 67 слова "общего среднего образования, профессионального начального, среднего и высшего образования" заменить словами "среднего общего образования, среднего профессионального и высшего образования";

б) в пункте 70:

в абзаце четвертом слова "учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце пятом слова "научно-образовательных организаций" заменить словами "образовательных организаций";

в) в абзаце третьем пункта 79 слова "внешкольного художественного образования" заменить словами "дополнительного художественного образования детей".

28. В разделе II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, ст. 2542; 2012, № 4, ст. 471; № 14, ст. 1616):

а) абзац шестой подпункта "б" пункта 1 изложить в следующей редакции:

"образовательных и научных организаций системы МВД России и их филиалов";

б) абзац шестой подпункта "б" пункта 2 изложить в следующей редакции:

"аварийно-спасательных и поисково-спасательных формирований, образовательных и научных организаций, иных учреждений и организаций, находящихся в ведении МЧС России";

в) в абзаце пятом подпункта "б" пункта 8 слово "научно-исследовательских" заменить словом "научных";

г) в подпункте "к" пункта 14 слово "учреждений" заменить словом "организаций".

29. В пункте 5 Указа Президента Российской Федерации от 30 октября 2009 г. № 1225 "О дополнительных гарантиях и компенсациях работникам органов прокуратуры Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации,

и членам их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 44, ст. 5192; 2012, № 5, ст. 583):

а) в подпункте "б" слова "в образовательных учреждениях" заменить словами "в образовательных организациях";

б) в подпункте "в" слова "в детских дошкольных образовательных учреждениях" заменить словами "в дошкольных образовательных организациях".

30. Наименование раздела III перечня должностей высшего начальствующего состава в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 31 октября 2009 г. № 1229 "Об утверждении перечня должностей высшего начальствующего состава в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы и соответствующих этим должностям специальных званий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 45, ст. 5318; 2011, № 12, ст. 1605), изложить в следующей редакции:

**"III. Образовательные организации и научная организация
Федеральной службы исполнения наказаний".**

31. В Указе Президента Российской Федерации от 12 декабря 2009 г. № 1432 "Об учреждении знамени Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, знамен его территориальных органов, образовательных учреждений профессионального образования и организаций, находящихся в ведении этого Министерства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 51, ст. 6285), в Положении о знамени Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, знаменах его территориальных органов, образовательных учреждений профессионального образования и организаций, находящихся в ведении этого Министерства, в описании типового образца знамен территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, образовательных учреждений профессионального образования и организаций, находящихся в ведении этого Министерства, и в рисунках типового образца знамен

территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, образовательных учреждений профессионального образования и организаций, находящихся в ведении этого Министерства, утвержденных этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в пункте 1 слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в подпунктах "а", "г" и "д" пункта 2 слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

б) в Положении:

в наименовании слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в пункте 1 слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в пункте 5 слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в пункте 6 слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в) в описании типового образца знамен:

в наименовании слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в абзаце первом слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

в абзаце пятом слова "образовательного учреждения профессионального образования или организации" заменить словами "образовательной или иной организации";

в абзаце седьмом слова "образовательного учреждения профессионального образования или организации" заменить словами "образовательной или иной организации";

г) в рисунках:

в наименованиях рисунков слова "образовательных учреждений профессионального образования и организаций" заменить словами "образовательных и иных организаций";

на оборотной стороне рисунка слова "образовательного учреждения профессионального образования или организации" заменить словами "образовательной или иной организации".

32. В Указе Президента Российской Федерации от 21 декабря 2009 г. № 1456 "О подготовке кадров для федеральной государственной гражданской службы по договорам на обучение" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 52, ст. 6533) и в Положении о порядке заключения договора на обучение между федеральным государственным органом и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения федеральной государственной гражданской службы, утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании слова "по договорам на обучение" заменить словами "по договорам о целевом обучении";

в пункте 1 слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

б) в Положении:

в наименовании слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Договор о целевом обучении с обязательством последующего прохождения федеральной государственной гражданской службы (далее - договор на обучение) заключается между федеральным государственным органом (далее - государственный орган) и отобранным на конкурсной основе гражданином Российской Федерации, обучающимся в федеральной государственной образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации, имеющих государственную аккредитацию по соответствующей образовательной программе (далее - образовательная организация).";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении (далее - конкурс) имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и впервые получающие высшее образование или среднее профессиональное образование по очной форме обучения в образовательных организациях за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Договор о целевом обучении с гражданином Российской Федерации (далее - гражданин), осваивающим программы бакалавриата и программы специалитета, заключается не ранее чем через два года после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы магистратуры или образовательные программы среднего профессионального образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем через шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим образовательные программы среднего профессионального образования на базе основного общего образования, заключается не ранее чем через полтора года после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.";

в пункте 4 слова "Договоры на обучение" заменить словами "Договоры о целевом обучении";

подпункт "е" пункта 7 изложить в следующей редакции:

"е) справку образовательной организации, подтверждающую, что гражданин впервые получает высшее образование или среднее профессиональное образование по очной форме обучения в образовательной организации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также содержащую информацию об образовательной программе, которую он осваивает (с указанием наименования профессии, специальности или направления подготовки), о результатах прохождения гражданином промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом, о выполнении им обязанностей, предусмотренных уставом и

правилами внутреннего распорядка образовательной организации.";

в пункте 9:

в абзаце первом слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

в абзаце втором слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

в пункте 10:

в абзаце первом слова "Договор на обучение" заменить словами "Договор о целевом обучении";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"В договоре о целевом обучении должно быть предусмотрено обязательство гражданина проходить гражданскую службу в государственном органе после получения им документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании в течение срока, установленного договором о целевом обучении.";

в пункте 11 слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

в пункте 12 слова "по договору на обучение" заменить словами "по договору о целевом обучении";

в пункте 13 слова "договоров на обучение" заменить словами "договоров о целевом обучении";

в пункте 15 слова "договоров на обучение" заменить словами "договоров о целевом обучении".

33. В Положении о денежном поощрении лучших учителей, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 28 января 2010 г. № 117 "О денежном поощрении лучших учителей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 5, ст. 501):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Денежное поощрение выплачивается лучшим учителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание.";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. На участие в конкурсе имеют право учителя со стажем педагогической деятельности не менее трех лет, основным местом

работы которых являются образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Лица, осуществляющие в указанных образовательных организациях только административные или организационные функции, право на участие в конкурсе не имеют."

34. В Указе Президента Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 293 "О военной форме одежды, знаках различия военнослужащих и ведомственных знаках отличия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 11, ст. 1194; 2011, № 40, ст. 5532; № 44, ст. 6240; 2012, № 50, ст. 7019; 2013, № 8, ст. 805) (приложение № 1):

а) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

"с трапециевидными и скошенными верхними краями, с полями из галуна специального переплетения золотистого цвета (для высших офицеров - 5-процентного золочения) или цвета ткани военной одежды, без кантов или с кантами установленных цветов. Погоны старших и младших офицеров имеют просветы установленных цветов: для старших офицеров - два просвета, для младших офицеров - один просвет. Погоны солдат, сержантов и старшин (кроме матросов, сержантов и старшин Военно-Морского Флота, морских частей пограничных органов федеральной службы безопасности и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, морских частей внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации) имеют поле установленных цветов, без кантов или с кантами установленных цветов, а погоны курсантов военных образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций (кроме курсантов военно-морских образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций Военно-Морского Флота и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации), кроме того, имеют продольные полосы золотистого цвета;"

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Курсанты военно-морских образовательных организаций

высшего образования, профессиональных образовательных организаций Военно-Морского Флота и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, старшины, сержанты и матросы Военно-Морского Флота, морских частей пограничных органов федеральной службы безопасности и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, морских частей внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации носят погончики прямоугольные, из ткани военной одежды, без кантов или с кантами установленных цветов.";

в) в наименовании раздела II слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

г) в разделе III:

наименование изложить в следующей редакции:

"III. Военная форма одежды курсантов военных образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, старшин, сержантов и солдат (кроме курсантов военно-морских образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций Военно-Морского Флота и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, старшин и матросов Военно-Морского Флота, морских частей пограничных органов федеральной службы безопасности и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, морских частей внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, военнослужащих женского пола)";

в пунктах 4, 18 и 23 слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организаций высшего образования, военных профессиональных образовательных организаций";

д) в разделе IV:

в наименовании слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

в пункте 23 слова "курсантов военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "курсантов военных образовательных организаций высшего образования, военных профессиональных образовательных организаций";

е) в разделе V:

в наименовании слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

в пунктах 6, 7, 23, 24, 32 и 33 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

ж) в разделе VII:

наименование изложить в следующей редакции:

"VII. Военная форма одежды курсантов военно-морских образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций Военно-Морского Флота и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, старшин и матросов Военно-Морского Флота, морских частей пограничных органов федеральной службы безопасности и образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций морского профиля Федеральной службы безопасности Российской Федерации, морских частей внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации (кроме курсантов военно-морских образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, осуществляющих подготовку офицеров для морской пехоты, старшин, сержантов и матросов береговых войск, военно-воздушных сил и противовоздушной

обороны Военно-Морского Флота, военнослужащих женского пола)";
в пунктах 2 - 4, 5 и 8 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

з) в разделе VIII:

в наименовании слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

в пунктах 6, 12 и 14 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

и) в наименовании раздела IX слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

к) в разделе X:

в пунктах 7 - 9 и 11 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

в пунктах 12 - 14 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций", слова "образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

в пунктах 17, 22, 30, 31 и 33 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций".

35. В Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 690 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, № 24, ст. 3015; 2011, № 40, ст. 5527):

а) в абзаце первом пункта 26 слова "специалисты образовательных" заменить словами "специалисты образовательных организаций";

б) в пункте 27:

в абзаце первом слова "общеобразовательных учреждений и учреждений профессионального образования" заменить словами "общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования";

в подпункте "а" слова ", воспитанники образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

36. В Указе Президента Российской Федерации от 14 июня 2010 г. № 728 "Об учреждении знамени Федеральной службы исполнения наказаний, знамен ее территориальных органов и образовательных учреждений профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 25, ст. 3123), в Положении о знамени Федеральной службы исполнения наказаний, знаменах ее территориальных органов и образовательных учреждений профессионального образования, в описании знамени Федеральной службы исполнения наказаний, знамен ее территориальных органов и образовательных учреждений профессионального образования и в рисунке знамен образовательных учреждений профессионального образования Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденных этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами ", образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в пункте 1 слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами ", образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в пункте 2:

в подпункте "а" слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в подпункте "б" слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

б) в Положении:

в наименовании слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в пункте 1 слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в пункте 4 слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в пункте 7 слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в) в описании:

в наименовании и абзаце первом слова "и образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций";

в абзаце шестом слова "образовательного учреждения профессионального образования" заменить словами "образовательной организации высшего образования, профессиональной образовательной организации";

в абзаце одиннадцатом слова "или образовательного учреждения профессионального образования" заменить словами "или образовательной организации высшего образования, профессиональной образовательной организации";

г) в рисунке:

в наименовании рисунка слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций";

на оборотной стороне рисунка слова "образовательного учреждения профессионального образования" заменить словами "образовательной организации высшего образования, профессиональной образовательной организации".

37. В положениях о почетных званиях Российской Федерации и в формах наградного листа для представления к награждению государственными наградами Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. № 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 37, ст. 4643; 2011, № 51, ст. 7459; 2012, № 12, ст. 1396; № 16, ст. 1840; № 19, ст. 2326; № 44, ст. 5996; 2013, № 3, ст. 171; № 13, ст. 1529; № 26, ст. 3310):

а) в абзаце первом пункта 2 Положения о почетном звании "Народный учитель Российской Федерации" слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

б) в абзаце пятом пункта 1 Положения о почетном звании "Заслуженный деятель науки Российской Федерации" слова "в высших учебных заведениях" заменить словами "в образовательных организациях высшего образования";

в) в пункте 1 Положения о почетном звании "Заслуженный мастер производственного обучения Российской Федерации":

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Почетное звание "Заслуженный мастер производственного обучения Российской Федерации" присваивается высокопрофессиональным педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательную программу среднего профессионального образования, за личные заслуги:";

из абзаца второго слова "начального профессионального и (или)" исключить;

в абзаце третьем слово "учащимся" заменить словом "обучающимся";

г) пункт 1 Положения о почетном звании "Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации" изложить в следующей редакции:

"1. Почетное звание "Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации" присваивается высокопрофессиональным преподавателям, работникам системы высшего образования и дополнительного профессионального образования за личные заслуги:

в осуществлении высококвалифицированной педагогической и научной деятельности с применением новейших образовательных стандартов и методик, позволяющих повысить процент усвоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) и стимулировать его углубленное изучение обучающимися;

в разработке новейших методик и методологий преподавания учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей);

в привлечении студентов и аспирантов к активной научно-практической деятельности;

в воспитании и подготовке научно-педагогических кадров.";

д) в абзаце пятом пункта 1 Положения о почетном звании "Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации" слова "общеобразовательных учреждений и высших учебных заведений" заменить словами "общеобразовательных организаций и образовательных организаций высшего образования";

е) в пункте 1 Положения о почетном звании "Заслуженный учитель Российской Федерации":

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Почетное звание "Заслуженный учитель Российской Федерации" присваивается высокопрофессиональным учителям и преподавателям общеобразовательных, профессиональных образовательных организаций и организаций дополнительного профессионального образования работников образования за личные заслуги:";

из абзаца второго слова "и воспитанниками" исключить;

из абзаца третьего слова "и воспитанников" исключить;

в абзаце шестом слова "и переподготовке квалифицированных" заменить словами "и профессиональной переподготовке";

ж) в формах:

в форме № 1:

в пункте 6 слова "(наименование учебного заведения, год окончания)" заменить словами "(наименование образовательной организации, год окончания)";

в пункте 14 слова "учебу в высших и средних специальных учебных заведениях" заменить словами "обучение в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в форме № 2:

в пункте 8 слова "(полученная специальность, наименование учебного заведения, год окончания)" заменить словами "(полученная квалификация, наименование образовательной организации, год окончания)";

в пункте 16 слова "учебу в высших и средних специальных учебных заведениях" заменить словами "обучение в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в форме № 4:

в пунктах 1 и 2 слова "(наименование учебного заведения, год окончания)" заменить словами "(наименование образовательной организации, год окончания)".

38. В Указе Президента Российской Федерации от 2 января 2011 г. № 20 "Об учреждении знамени Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков и знамен ее территориальных органов и образовательных учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 2, ст. 266; 2012, № 32, ст. 4489), в Положении о знамени Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков и знаменах ее территориальных органов и образовательных учреждений и в описании знамени Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков и типовых образцов знамен ее территориального органа и образовательного учреждения, утвержденных этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании и пункте 1 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 2:

в подпункте "а" слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в подпункте "б" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

б) в Положении:

в наименовании слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 1 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 4 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 7 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в) в описании:

в наименовании слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в абзаце первом слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце шестом слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации", слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательная организация";

в абзаце десятом слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

39. Наименование раздела "Образовательные и научно-исследовательские учреждения Министерства внутренних дел Российской Федерации" перечня должностей высшего начальствующего состава в органах внутренних дел Российской Федерации, в Федеральной миграционной службе, в Бюро по координации борьбы с организованной преступностью и иными опасными видами преступлений на территориях государств - участников Содружества Независимых Государств и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 марта 2011 г. № 253 "Об утверждении перечня должностей высшего начальствующего состава в органах внутренних дел Российской Федерации, в Федеральной миграционной службе, в Бюро по координации борьбы с организованной преступностью и иными опасными видами преступлений на территориях государств - участников Содружества Независимых Государств и соответствующих этим должностям специальных званий" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, № 10, ст. 1339; № 28, ст. 4167; 2012, № 43, ст. 5809; № 48, ст. 6668; 2013, № 3, ст. 177; № 13, ст. 1527; № 27, ст. 3581; № 52, ст. 7142; 2014, № 17, ст. 2041; № 19, ст. 2396; № 20, ст. 2498), изложить в следующей редакции:

**"Образовательные и научные организации
Министерства внутренних дел Российской Федерации".**

40. В наименовании раздела "Образовательные учреждения Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" перечня воинских должностей, подлежащих замещению высшими офицерами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и соответствующих этим должностям воинских званий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 26 июля 2011 г. № 1009 "Об утверждении перечня воинских должностей, подлежащих замещению высшими офицерами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и соответствующих этим должностям воинских званий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 31, ст. 4709; 2012, № 44, ст. 5993; 2014, № 11, ст. 1130), слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации".

41. В наименовании раздела "Образовательные и научно-исследовательские учреждения Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" перечня должностей высшего начальствующего состава федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и соответствующих этим должностям специальных званий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 26 июля 2011 г. № 1010 "Об утверждении перечня должностей высшего начальствующего состава федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и соответствующих этим должностям специальных званий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 31, ст. 4710; 2012, № 44, ст. 5993; 2014, № 11, ст. 1130; № 17, ст. 2039; № 22, ст. 2849),

слова "Образовательные и научно-исследовательские учреждения" заменить словами "Образовательные и научные организации".

42. В графе "Категория информации" пункта 37 перечня информации о деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1060 "Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4903; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

43. В графе "Категория информации" пункта 43 перечня информации о деятельности Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1061 "Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4904; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

44. В графе "Категория информации" пункта 40 перечня информации о деятельности Министерства иностранных дел Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1062 "Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства иностранных дел Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4905; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

45. В графе "Категория информации" перечня информации о деятельности Министерства обороны Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1063 "Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства обороны Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4906; 2013, № 40, ст. 5044):

а) в пункте 39 слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

б) в пункте 40 слово "учреждения" заменить словом "организации";

в) в пункте 41 слово "учреждений" заменить словом "организаций".

46. В графе "Категория информации" пункта 32 перечня информации о деятельности Министерства юстиции Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1064 "Об утверждении перечня информации о деятельности Министерства юстиции Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4907; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

47. В графе "Категория информации" пункта 37 перечня информации о деятельности Федеральной службы исполнения наказаний, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1071 "Об утверждении перечня информации о деятельности Федеральной службы исполнения наказаний, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4914; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

48. В графе "Категория информации" перечня информации о деятельности Федеральной службы безопасности Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1075 "Об утверждении перечня информации о деятельности Федеральной службы безопасности Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4918; 2013, № 40, ст. 5044):

а) в пункте 21 слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

б) в пункте 22 слово "учреждения" заменить словом "организации".

49. В графе "Категория информации" пункта 38 перечня информации о деятельности Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1076 "Об утверждении перечня информации о деятельности Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4919; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

50. В графе "Категория информации" пункта 14 перечня информации о деятельности Федеральной службы охраны Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1077 "Об утверждении перечня информации о деятельности Федеральной службы охраны Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4920; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

51. В графе "Категория информации" пункта 21 перечня информации о деятельности Управления делами Президента Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1079 "Об утверждении перечня информации о деятельности Управления делами Президента Российской Федерации, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4922; 2013, № 40, ст. 5044), слово "учреждений" заменить словом "организаций", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

52. В Положении о спасательных воинских формированиях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2011 г. № 1265 "О спасательных воинских формированиях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 40, ст. 5532; 2012, № 28, ст. 3882):

а) в пункте 21 слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования";

б) в пункте 32 слова "учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "организациях высшего образования".

53. В Указе Президента Российской Федерации от 10 января 2012 г. № 50 "Об утверждении Положения о назначении стипендии Президента Российской Федерации студентам очной формы обучения образовательных учреждений высшего профессионального образования, аспирантам очной формы обучения образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования и научных организаций, обучающимся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 3, ст. 403) и в Положении о назначении стипендии Президента Российской Федерации студентам очной формы обучения образовательных учреждений

высшего профессионального образования, аспирантам очной формы обучения образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования и научных организаций, обучающимся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании слова "студентам очной формы обучения образовательных учреждений высшего профессионального образования, аспирантам очной формы обучения образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования и научных организаций, обучающимся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам" заменить словами "студентам и аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

в пункте 1 слова "студентам очной формы обучения образовательных учреждений высшего профессионального образования, аспирантам очной формы обучения образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования и научных организаций, обучающимся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам" заменить словами "студентам и аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

б) в Положении:

в наименовании слова "студентам очной формы обучения образовательных учреждений высшего профессионального образования, аспирантам очной формы обучения образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования и научных организаций, обучающимся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам" заменить словами "студентам и аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящим Положением устанавливается порядок назначения стипендии Президента Российской Федерации (далее - стипендия) студентам и аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики (далее - студенты и аспиранты), в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования (далее - организации, осуществляющие образовательную деятельность).";

в пункте 2 слова "по направлениям подготовки (специальностям), включенным в перечень направлений подготовки (специальностей) в образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "по специальностям или направлениям подготовки, включенным в перечень специальностей и направлений подготовки в организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

в абзаце втором подпункта "в" пункта 4 слова "образовательным учреждением, научной" заменить словами "организацией, осуществляющей образовательную деятельность,";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Министерством образования и науки Российской Федерации ежегодно, до 20 апреля, устанавливаются следующие квоты на стипендию:

а) квота на стипендию для студентов и квота на стипендию для аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении федерального органа исполнительной власти или другого главного распорядителя бюджетных ассигнований федерального бюджета;

б) квота на стипендию для студентов и квота на стипендию для аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, являющихся главными распорядителями средств федерального бюджета, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, которые находятся в ведении субъектов Российской Федерации, муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность.";

в абзаце первом пункта 7 слова "образовательные учреждения и (или) научные организации" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность";

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Квоты на стипендию устанавливаются пропорционально численности студентов и аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся по специальностям или направлениям подготовки, включенным в перечень, указанный в пункте 2 настоящего Положения.";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Сведения о численности студентов и аспирантов для установления квот на стипендию ежегодно, до 1 марта, представляются в Министерство образования и науки Российской Федерации по форме, устанавливаемой этим Министерством:

а) федеральными органами исполнительной власти и другими главными распорядителями средств федерального бюджета - в отношении студентов и аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в их ведении;

б) организациями, осуществляющими образовательную деятельность, являющимися главными распорядителями средств федерального бюджета, - в отношении студентов и аспирантов таких организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

в) высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации) - в отношении студентов и аспирантов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации.";

в пункте 10 слова "Образовательные учреждения и научные организации" заменить словами "Организации, осуществляющие образовательную деятельность";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, ежегодно проводят отбор претендентов на назначение стипендии в соответствии с критериями отбора, указанными в пункте 4 настоящего Положения, и до 10 мая направляют получателям квот на стипендию, указанным в пункте 7 настоящего Положения (далее - получатели квот на стипендию), списки претендентов, утвержденные учеными, научно-техническими либо иными советами и руководителями организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с описанием их достижений в соответствии с критериями отбора.";

абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

"12. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, самостоятельно определяет порядок отбора претендентов на назначение стипендии в зависимости от курса обучения и с учетом приоритетного отбора претендентов из числа лиц, обучающихся на более старших курсах. Решением ученого, научно-технического либо иного совета и руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, по каждой реализуемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность, образовательной программе устанавливается курс (семестр), начиная с которого осуществляется отбор претендентов.";

в пункте 13 слова "образовательными учреждениями и научными организациями" заменить словами "организациями, осуществляющими образовательную деятельность,";

в пункте 14 слова "образовательных учреждений и научных организаций" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность";

пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Студент или аспирант, включенный в список претендентов на назначение стипендии в соответствии с пунктом 15 настоящего Положения, не может быть одновременно включен в список претендентов на назначение стипендии Правительства Российской Федерации для студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям подготовки и специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики России.";

в пункте 17:

в подпункте "а" слова "образовательные учреждения и научные организации" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность";

в подпункте "б" слова "в образовательные учреждения и научные организации" заменить словами "в организации, осуществляющие образовательную деятельность";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) в организации, осуществляющие образовательную деятельность, находящиеся в ведении субъектов Российской Федерации, муниципальные и частные организации, осуществляющие образовательную деятельность, в которых обучаются стипендиаты.";

в пункте 19:

в подпункте "а" слова "образовательные учреждения и научные организации" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность", слова "образовательным учреждениям и научным организациям" заменить словами "организациям, осуществляющим образовательную деятельность";

в подпункте "б" слова "образовательных учреждениях и научных организациях" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

в подпункте "в" слова "негосударственным образовательным учреждениям и научным организациям" заменить словами "частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность";

пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Выплата стипендии стипендиатам производится организацией, осуществляющей образовательную деятельность.";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Отчет о выплате стипендии за предыдущий учебный год по форме, устанавливаемой Министерством образования и науки Российской Федерации, представляется ежегодно, до 1 сентября, в это Министерство федеральными органами исполнительной власти и другими главными распорядителями средств федерального бюджета, в ведении которых находятся организации, осуществляющие образовательную деятельность, высшими исполнительными органами государственной власти (уполномоченными органами исполнительной власти) субъектов Российской Федерации (в отношении организаций, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении субъектов Российской Федерации, и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории соответствующего субъекта Российской Федерации), организациями, осуществляющими образовательную деятельность, являющимися главными распорядителями средств федерального бюджета, частными организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в которых обучаются стипендиаты.".

54. В Указе Президента Российской Федерации от 26 января 2012 г. № 110 "О дополнительных гарантиях и компенсациях сотрудникам, федеральным государственным гражданским служащим и работникам следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, и членам их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 5, ст. 583):

а) в пункте 5 слова "в детских дошкольных образовательных учреждениях" заменить словами "в дошкольных образовательных организациях";

б) в пункте 6:

в подпункте "б" слова "в образовательных учреждениях" заменить словами "в образовательных организациях";

в подпункте "в" слова "в общеобразовательные учреждения" заменить словами "в общеобразовательные организации".

55. В Указе Президента Российской Федерации от 12 июля 2012 г. № 983 "Об учреждении флага и знамени Министерства внутренних дел Российской Федерации, знамен отдельных территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, центров специального назначения сил оперативного реагирования территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне, образовательных учреждений системы Министерства внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 29, ст. 4078), в Положении о знамени Министерства внутренних дел Российской Федерации, знаменах отдельных территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, центров специального назначения сил оперативного реагирования территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне, образовательных учреждений системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, в описании знамени территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, центра специального назначения сил оперативного реагирования территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне, образовательного учреждения системы Министерства внутренних дел Российской Федерации и в рисунке знамени территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, центра специального назначения сил оперативного реагирования территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне, образовательного учреждения системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденных этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании и пункте 1 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 2:

в подпункте "г" слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в подпунктах "ж" и "з" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

б) в Положении:

в наименовании слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 1 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 7 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в) в описании:

в наименовании слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в абзаце первом слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в абзаце четвертом слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в абзаце восьмом слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в абзаце десятом слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

г) в рисунке:

в наименовании рисунка слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

на оборотной стороне рисунка слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

56. В Указе Президента Российской Федерации от 2 августа 2012 г. № 1099 "Об утверждении рисунка типового образца знамени образовательного учреждения Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4489) и в рисунке типового образца знамени образовательного учреждения Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, утвержденном этим Указом:

а) в Указе:

в наименовании слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в пункте 1 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

б) в рисунке:

в наименовании рисунка слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

на оборотной стороне рисунка слова "образовательное учреждение" заменить словами "образовательная организация".

57. В Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 14 октября 2012 г. № 1377 "О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 43, ст. 5808):

а) в статье 29:

в абзаце первом слова "В образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "В образовательных организациях высшего образования";

в пункте "а" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

б) в статье 34:

в абзаце первом слова "В образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "В образовательных организациях высшего образования";

в пункте "б" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в пункте "в" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в) в статье 46 слова "В образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "В образовательных организациях высшего образования".

58. В Положении о порядке присвоения классных чинов прокурорским работникам органов и учреждений прокуратуры Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 21 ноября 2012 г. № 1563 "О классных чинах прокурорских работников органов и учреждений прокуратуры

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 48, ст. 6662; 2013, № 31, ст. 4200; 2014, № 17, ст. 2045):

а) в пункте 6 слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования юридического профиля, научных юридических учреждений, учреждений повышения квалификации" заменить словами "образовательных организаций высшего образования, реализующих имеющие государственную аккредитацию образовательные программы высшего образования по специальности или направлению подготовки в области юриспруденции, научных организаций, организаций дополнительного профессионального образования";

б) в пункте 7 слова "образовательного учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательной организации высшего образования";

в) в пункте 8 слова "в научные и образовательные учреждения" заменить словами "в научные и образовательные организации";

г) в пункте 9 слова "в научные и образовательные учреждения" заменить словами "в научные и образовательные организации".

59. В Положении о порядке возложения на сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации временного исполнения обязанностей по должности высшего начальствующего состава и освобождения сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации от временного исполнения этих обязанностей и в Положении о порядке присвоения сотруднику органов внутренних дел Российской Федерации специального звания досрочно или на одну ступень выше специального звания, предусмотренного по замещаемой должности в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 2012 г. № 1575 "Вопросы прохождения службы сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 48, ст. 6668):

а) в Положении о порядке возложения на сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации временного исполнения обязанностей по должности высшего начальствующего состава и освобождения сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации от временного исполнения этих обязанностей:

подпункт "д" пункта 5 дополнить словами "и о квалификации";
в пункте 6 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

б) в подпункте "б" пункта 8 Положения о порядке присвоения сотруднику органов внутренних дел Российской Федерации специального звания досрочно или на одну ступень выше специального звания, предусмотренного по замещаемой должности в органах внутренних дел Российской Федерации, слова "образовательных учреждений, научно-исследовательских" заменить словами "образовательных, научных".

60. В Положении о военных комиссариатах, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 г. № 1609 "Об утверждении Положения о военных комиссариатах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 7017):

а) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации личного состава военных комиссариатов осуществляются в военных образовательных организациях высшего образования, военных профессиональных образовательных организациях Министерства обороны Российской Федерации. Специальная подготовка личного состава военных комиссариатов осуществляется непосредственно в военных комиссариатах в порядке, установленном Министерством обороны Российской Федерации.";

б) в пункте 17:

в подпункте 21:

в абзаце четвертом слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные образовательные организации высшего образования, военные профессиональные образовательные организации";

абзац пятый изложить в следующей редакции:

"иных мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу (военные сборы), направлением граждан, проходящих обучение по программе военной подготовки офицеров запаса на военных кафедрах или обучение по программе военной подготовки в учебных военных центрах при федеральных государственных образовательных организациях высшего образования (далее -

организации высшего образования), на учебные сборы (стажировки);";

в подпункте 22 слова "в военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в военные образовательные организации высшего образования, военные профессиональные образовательные организации";

в подпункте 23 слова "в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях";

в подпункте 25 слова "образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях";

подпункт 26 изложить в следующей редакции:

"26) организация предварительного отбора граждан, изъявивших желание поступить в военные образовательные организации высшего образования, военные профессиональные образовательные организации, а также в общеобразовательные организации с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной службе, в порядке, установленном Министерством обороны Российской Федерации;";

подпункт 41 изложить в следующей редакции:

"41) организация предварительного отбора граждан, изъявивших желание поступить в организации высшего образования и в процессе обучения по основной образовательной программе пройти обучение по программе военной подготовки в учебных военных центрах при этих организациях высшего образования, а также проведение медицинского освидетельствования и профессионального психологического отбора граждан из числа студентов, обучающихся по очной форме обучения в организациях высшего образования, изъявивших желание пройти обучение по программе военной подготовки офицеров запаса на военных кафедрах при этих организациях высшего образования, в порядке, определяемом Министерством обороны Российской Федерации;";

в подпункте 43 слова "с высшими учебными заведениями" заменить словами "с организациями высшего образования", слова "при высших учебных заведениях" заменить словами "при организациях высшего образования".

61. В Положении о формировании федеральных кадровых резервов федеральных государственных органов, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 13 декабря 2012 г. № 1653 "О федеральных кадровых резервах федеральных государственных органов, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 51, ст. 7170):

а) подпункт "ж" пункта 12 изложить в следующей редакции:

"ж) копия документа (документов) об образовании и о квалификации;"

б) пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Для лиц, включенных в федеральные кадровые резервы федеральных государственных органов, в течение срока их пребывания в указанных резервах проводится обучение по дополнительным профессиональным программам, а также иные мероприятия в соответствии с требованиями нормативных правовых актов федеральных государственных органов.";

в) в графе "Образование" приложения слова "специальность, квалификация" заменить словами "квалификация по специальности или направлению подготовки".

62. В Положении о заключении договора на обучение между Министерством внутренних дел Российской Федерации (его территориальным органом на окружном, межрегиональном или региональном уровне) и гражданином Российской Федерации, предусматривающего обязательство последующего прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 14 января 2013 г. № 21 "О подготовке кадров для органов внутренних дел Российской Федерации по договорам на обучение" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 3, ст. 172):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Договор на обучение в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, не входящей в систему Министерства внутренних дел Российской Федерации, предусматривающий обязательство последующего прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации (далее - договор на обучение), заключается между Министерством внутренних дел Российской Федерации (его территориальным органом на окружном, межрегиональном или региональном уровне) и отобранным на конкурсной основе гражданином Российской Федерации (далее - гражданин), обучающимся в федеральной государственной профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, имеющей государственную аккредитацию (далее - образовательная организация).";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Право участвовать в конкурсе на заключение договора на обучение (далее - конкурс) имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации, соответствующие требованиям к состоянию здоровья граждан, поступающих на службу в органы внутренних дел Российской Федерации (далее - органы внутренних дел), и впервые получающие среднее профессиональное образование или высшее образование по очной форме обучения в образовательных организациях за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Договор на обучение с гражданином, осваивающим программы бакалавриата и программы специалитета, заключается не ранее чем через два года после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.";

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Договор на обучение с гражданином, осваивающим программы магистратуры или образовательные программы среднего профессионального образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем через шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации.";

д) в пункте 5 слова "в образовательном учреждении" заменить словами "в образовательной организации";

е) в пункте 9:

подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) документ установленного образца об образовании или об образовании и о квалификации;"

подпункт "л" изложить в следующей редакции:

"л) справку образовательной организации, подтверждающую, что гражданин впервые получает среднее профессиональное образование или высшее образование по очной форме обучения в образовательной организации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также содержащую информацию об образовательной программе, которую он осваивает (с указанием профессии, специальности, направления подготовки), о результатах прохождения гражданином промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом, о выполнении им обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка образовательной организации.";

ж) в пункте 13 слова "документа государственного образца о среднем профессиональном или высшем профессиональном образовании" заменить словами "диплома установленного образца о среднем профессиональном образовании или о высшем образовании".

63. В пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 15 января 2013 г. № 30 "О некоторых вопросах Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральной миграционной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 3, ст. 177; № 30, ст. 4087; № 52, ст. 7137):

а) подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) профессиональное обучение граждан, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел Российской Федерации, подготовка сотрудников по образовательным программам высшего образования осуществляются в образовательных организациях системы Министерства внутренних дел Российской Федерации по согласованию с этим Министерством;"

б) в подпункте "е" слова "в образовательных учреждениях" заменить словами "в образовательных организациях".

64. В Положении о Генеральном штабе Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 23 июля 2013 г. № 631 "Вопросы Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4085):

а) в подпункте "г" пункта 17 слово "научно-исследовательскими" заменить словом "научными";

б) в пункте 20:

в подпункте "г" слова "военных образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "военных образовательных организаций высшего образования";

из подпункта "ж" слово "профессионального" исключить.

65. В распоряжении Президента Российской Федерации от 6 сентября 1993 г. № 613-рп (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 37, ст. 3451; Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 8, ст. 837; № 26, ст. 3331) и в Положении о стипендиях Президента Российской Федерации, утвержденном этим распоряжением:

а) в абзаце первом пункта 2 распоряжения слова "высших учебных заведений" заменить словами ", осваивающих образовательные программы высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,";

б) в Положении:

в пункте 1 слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования (высших учебных заведений)" заменить словами ", осваивающих образовательные программы высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Претендентами на стипендии Президента Российской Федерации могут быть студенты и аспиранты, осваивающие образовательные программы высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, выдающиеся успехи которых в обучении и научных исследованиях подтверждены дипломами (или другими документами) победителей всероссийских и международных олимпиад, творческих конкурсов, фестивалей, или являющиеся авторами открытий, двух и более изобретений, научных

статей, опубликованных в центральных изданиях Российской Федерации и за рубежом, а также работы которых содержат информацию ограниченного доступа.";

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Министерство образования и науки Российской Федерации устанавливает квоты на стипендии Президента Российской Федерации для обучающихся в Российской Федерации федеральным государственным органам, в ведении которых находятся организации, осуществляющие образовательную деятельность, исходя из потребности Российской Федерации в подготовке специалистов по приоритетным направлениям, ежегодно по окончании учебного года, с учетом предложений указанных федеральных государственных органов. Квота для обучающихся в частных организациях Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность, остается в распоряжении Министерства образования и науки Российской Федерации.";

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"5. Списки кандидатов на получение стипендий Президента Российской Федерации для обучающихся в Российской Федерации, получивших рекомендации ученых советов образовательных организаций высшего образования, согласовываются последними с советами ректоров и направляются в федеральные государственные органы по подчиненности. Федеральные государственные органы проводят отбор кандидатов, принимают соответствующее решение и утвержденные списки направляют в Министерство образования и науки Российской Федерации до 1 августа текущего года.";

в абзаце втором слова "Негосударственные высшие учебные заведения, прошедшие государственную аккредитацию" заменить словами "Частные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

в пункте 6 слова "учебные и научные учреждения" заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность,";

в абзаце первом пункта 7 слова "высших учебных заведений" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность,";

абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

"8. Отбор претендентов на стипендии Президента Российской Федерации проводится на основе предложений ученых советов организаций, осуществляющих образовательную деятельность, отборочными комиссиями, формируемыми Министерством образования и науки Российской Федерации совместно с заинтересованными федеральными государственными органами из числа ведущих ученых, специалистов в области высшего образования и видных общественных деятелей страны.";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. По представлению ученых советов организаций Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность, или руководства принимающих зарубежных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, Министерство образования и науки Российской Федерации может досрочно лишить студентов и аспирантов стипендии Президента Российской Федерации.

Представления ученых советов организаций Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность, должны быть согласованы с федеральными государственными органами по подчиненности.

При изменении гражданства стипендиата выплата стипендий Президента Российской Федерации прекращается."

П Е Р Е Ч Е Н Ь

актов Президента Российской Федерации, утративших силу

1. Указ Президента Российской Федерации от 13 мая 1992 г. № 509 "О дополнительных мерах по социальной защите и стимулированию труда работников образования" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 20, ст. 1134).

2. Указ Президента Российской Федерации от 23 августа 1994 г. № 1722 "О повышении квалификации и переподготовке федеральных государственных служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 18, ст. 2066).

3. Указ Президента Российской Федерации от 23 июня 1995 г. № 628 "Об установлении специальных стипендий студентам государственных образовательных учреждений профессионального образования из числа лиц, предусмотренных Федеральным законом "О ветеранах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 26, ст. 2452).

4. Указ Президента Российской Федерации от 20 апреля 1996 г. № 569 "О мерах по улучшению социального обеспечения лиц, обучающихся в образовательных учреждениях начального профессионального образования, индустриально-педагогических средних специальных учебных заведениях, и реформированию системы начального профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 17, ст. 1959).

5. Указ Президента Российской Федерации от 31 августа 1999 г. № 1134 "О дополнительных мерах по поддержке общеобразовательных учреждений в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 36, ст. 4376).

6. Пункт 7 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 8 февраля 2001 г. № 136 "О внесении изменений в некоторые указы Президента Российской Федерации по вопросам установления размеров стипендий и социальных выплат" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 7, ст. 629).

7. Указ Президента Российской Федерации от 10 апреля 2006 г. № 339 "Об использовании Государственного герба Российской Федерации на медалях для выпускников образовательных учреждений среднего (полного) общего и начального профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 16, ст. 1705).

8. Пункт 27 перечня информации о деятельности Федерального агентства специального строительства, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 августа 2011 г. № 1070 "Об утверждении перечня информации о деятельности Федерального агентства специального строительства, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 33, ст. 4913).
